
 

 

 

 

 

 

 

 

総務文教常任委員会記録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年１０月２８日 
 

 

 

 

 



 1 

【開催日】 令和元年１０月２８日 

【開催場所】 第１委員会室 

【開会・散会時間】 午前１０時２０分～午前１０時２６分 

【出席委員】 

委員長 河 野 朋 子 副委員長 伊 場   勇 

委員 奥   良 秀 委員 笹 木 慶 之 

委員 中 岡 英 二 委員 長谷川 知 司 

委員 山 田 伸 幸   
 

【欠席委員】 

なし 

【委員外出席議員等】 

議長 小 野   泰   
 

【執行部出席者】 

なし 

【事務局出席者】 

事務局次長 石 田   隆 議事係長 中 村 潤之介 

議事係書記 原 田 尚 枝   

 

【審査内容】 

１ 委員長の互選について 

２ 副委員長の互選について 

 

午前１０時２０分 開会 

 

中村議会事務局議事係長 それでは、委員の任期満了により新しい委員会構成

となりましたので、ただいまから委員長の互選を行っていただきます。

委員会条例第１０条第２項の規定により､年長の委員に臨時委員長にな

っていただくことになっておりますので、笹木委員にお願いしたいと思

います｡ 



 2 

 

（笹木委員、委員長席に移動） 

 

笹木慶之臨時委員長 おはようございます。それでは、ただいまから総務文教

常任委員会を開催いたします。委員会条例第１０条第２項の規定により

まして､年長の私が､委員長が互選されるまで委員長の職務を行います。

どうぞよろしくお願い申し上げます。それでは､これより委員長の互選を

行います。委員長の互選は指名推選の方法により行うか､それとも投票に

より行うか、お諮りをいたします。 

 

伊場勇委員 指名推選を提案いたします｡ 

 

笹木慶之臨時委員長 ただいま、伊場委員から指名推選がよいとの御意見がご

ざいましたが、御異議はございませんか。(「異議なし」と呼ぶ者あり)

ないようであります。それでは、指名推選の方法により決定いたします

ので、推選を受けたいと思います。どなたか推選はございませんか。 

 

伊場勇委員 委員長に河野朋子委員を推選いたします。 

 

笹木慶之臨時委員長 ただいま、伊場委員から河野朋子委員を委員長に指名推

選することの発言がありました。ほかに推選する方はおられませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)ほかにないようですので、河野委員を委員長に

指名いたします。御異議ございませんか。(「異議なし」と呼ぶ者あり)

異議なしと認めます。よって、河野委員が委員長に当選されました。た

だいま委員長に当選されました河野委員より就任の挨拶をお願いいたし

ます 

 

河野朋子委員長 ただいま、皆さんの信任をいただきました河野です。ありが

とうございます。しっかりと総務委員会の中で行政のチェックをし、そ

して公平な委員会運営に努めてまいりますので、皆様御協力、よろしく



 3 

お願いいたします。ありがとうございます。 

 

笹木慶之臨時委員長 ありがとうございました。それでは委員長と交代をさせ

ていただきます。 

 

（笹木委員は自席に、河野委員は委員長席に移動） 

 

河野朋子委員長 それでは、これより副委員長の互選を行います。副委員長の

互選は指名推選の方法により行うか、それとも投票により行うかをお諮

りいたします。いかがいたしましょうか。 

 

中岡英二委員 指名推選でお願いします｡ 

 

河野朋子委員長 ただいま中岡委員から指名推選がいいという意見がありまし

たが、御異議は｡（「異議なし」と呼ぶ者あり）それでは指名推選により

行いたいと思います。推選についてはいかがでしょうか。 

 

中岡英二委員 伊場勇委員を推選いたします。 

 

河野朋子委員長 今、中岡委員から伊場委員の推選がありましたが、ほかに推

選はよろしいですか。(「なし」と呼ぶ者あり)ほかにないということな

ので、伊場委員を副委員長に指名いたします。御異議ありませんか。(「な

し」と呼ぶ者あり)異議なしと認めます。よって、伊場委員が副委員長に

当選されました。ただいま、副委員長に当選されました伊場委員より、

御挨拶をお願いいたします。 

 

伊場勇副委員長 ただいま指名を頂きました伊場勇です。河野委員長と同じこ

とになりますけれども、公平な委員会、そして市民のためにしっかり協

議できる委員会活動のために委員長を補佐し、しっかりとした運営がで

きるように尽力してまいりたいと思います。以上です。 



 4 

 

河野朋子委員長 それでは、以上で総務文教常任委員会を閉会いたします。お

疲れ様でした。 

 

午前１０時２６分 散会 

 

令和元年（2019 年）１０月２８日 

              

総務文教常任委員会臨時委員長 笹 木 慶 之   

 

総務文教常任委員長 河 野 朋 子   

 


